Mense -Marlio, Buamundusdux, sicut in carcere

Dalimanni Domino voverat, in Gallias venit, et in

pago Lemoviccrisi vo:um ad Sancti Leonardi con-

fessoris tumnlum celebie cpmplevit. Qui, antequam
GaJlias attingeret, legatos suos in Angliam dircxc-

rat, et de advenlus sui causa in Ausoniam regi
mandaveral, et quod ad curiani ejus transfrelare

veilet irisinuaverat. At cohtra providOs rex, meluens

ne sibi eleclos milites de ditione sua subtraheret,
) mandavil ei ne discrimeri hibenise navigalionis

subiret; pfscserlim cum ipse rex iri Neuslriahi

atile azyinorum celebria transfrelarct, ibique
salis seCuffl colloqui valefet. Quod et ila factum

est.
'

Biiamuridus ilaque, postquam NobiJiacum , ubi

confessoris almi mausolcum est, pefactis orationi-

bus, descruit, Quadragesimali tempore Galliarum

urbes et oppida peragravit, et ubique tam a clero

quam a plebe venerabiliter susceptus, referelat

varios eventus quibus ipse inlerfuit. Reliquias
verb et pallas olosericas et alia concupiscibitia
sanCtis altaribtts feverenter cxhibuit, et ipse, in
moriasteriis ac cpiscopatibtis favorabililer exceptus,
tripudiavit, ac prp bcriigriitaie Occideulaljum Dao
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gfalias relulit. Filium Diogenis Augusti, aliosque
7

~deGraecisseu Thracibus illustres secum hab.ebat;

quofuih quefela de Alexio imperatore, qui per pro-
tlitionem illis antccessorum stemmata suorum abs-

titlerat, magis ad iram contra eum feroces Fran-

cos incitabat. Multi nobiles ad eum veniebant,

eique sups ihfahtes offerebant, quos ipse de sacro

fonie Iibeitter suscipiebat, quibus etiam cognomen
stittm iinpbnebat. Marcus quippe iri baptismate no-

minatus est; sed a patre stto, audita in convivio

joc.tilari fabttla de Buamundo giganle, puero ju-
euride impositum est. Quod nimirum postea per
toturrimundum personuit, et irinttmeris in tripar-
tifo climale prbis alacritef innotuit. Hoc exinde
nbnieri celebfe divulgatum est in Galliis, quod an-

tea; inusitalum erat pene omnibus Occiduis.

Ssepefaliis herPs cum Philippo rege colloquium
halmit, et Constantiam, ejus filiam, sibi Conjugem

reqtiisivli. Tandem post Pascha Carnoti eam deL

sponsavit;" qiiibus Adela comilissa coriviviiimabuii-
daiis otnriihiis praeparavit. Ibi rex Francoruffl cum

magna mullltudine stiorurii adfuit, el ftliam suain,

quarivHugoni, Trecassino comiti, nescio quam ob

fem, abstulerat, Buamundo porrexit. Tunc idem

dux, iriter illustres spectabilis, ad ccclesiam pro-
cessit, ibique ante aram Virginis et Malris iri or- .
cistram conscendit, et ingenti"catervse, quse con-

vencrat, castts suos et res gestas enarravit, omnes

armalos secum in imperatorem ascendere commo-

riuit, ac approbalis optionibus urbes et oppida di-

tissima promisit. Unde multi vehementer accensi

sunt, et, accepta crttce Domini, omnia sua reli-

querunt, et quasi ad epulas festinantes, iter in Je-

rusalem arripuefunl. Radulfus enim^ de Ponte Er-

chenfredi, qui cognominatus est Rufus, et Guasce-

lirius, frater ejus, Siinon de Aneto etRodbertus de

Manlia, cum Hugone Sine-habere, consobrino suo,
et nuilli alii profecli sunt, quorum nomina neqtieo

sigijlatim litteris assignare.
Eodem anno [1105] fes in Normannia contigit

hujusmodi. Rodbertus de Slotevilla, vir fortis et

potens, duci admodum favebat, et familias ejus ac
muniliories in Caletensi regione providebat. In die

siqOidem Paschse, dum capellanus ipsum et fami-
Jiam ejus Communicaret, et qttidam miles Eucha- |
ristiam percepturus ad arani rite accederet, pre-.

sbyter panem ccelestem accepit, in os hominis

aperium millere voluit, sed nullatenus manum de-

super afa movere potuit. In htijusmodi difficultate
vehenienier uterque perterritus est. Tandem sacer-

dos dixit ei : Si poles, accipe. Ego enim nullatenus
jaleo tnahitm movere, nec Dominicum corpus tibi

porrigere. Al ille super arani collum exlendit y ob-

njxe ad calicem appropinquavit, et liianti ore obla-

tam de "inaiiu presbyieri asSumpsit. Pro insolito

eventu eques erubuit : futurorum nescius , infbr-
tunia pertiniuit; unde plura de vestibus , aliisque
rebus suis, clericis et pauperibus distribuit. Deinde
in priina congressione, quac'p/}$!Paseha facta est,

1'ATnoL. CLXXXVIIJ.

A.idem Marronae, in vicinio Rbihomagi, occisos -esi.

Hoc ideni capellanus , nomine Rodbertus, mihi re-

titiit,.quod in vivificis, ut dicfum cst, mysteriis sibi

et infortunato militi contigit.
Tunc Fulco, Divensium abbas, in Nonas Apri-

lis iilpS] apud Guenlam in Anglia defunctus est,
et Rodbertus, quidam miserabilis homuncioy dalis

ducicxL marcis argenli, ejus in loco inlrusus est.

Hic autem, professione monachus Sancii marlyris

Dionysii, non pastor, sed dispersor faclus est gre-

gis Dominici, et multis noxius, utpote sectator Si-

nionis Magi. Ccenobilsesiquidem a facie Uijpidevo-

ratbfis fugerunt, et Jn aliis monasteriis , animas

sttas salvare cnpientes, dispersi sunt. Ipse vero su-

pra Divani in ccenobio castellum construxit, famir
"

lianique militum aggregavil, et sic Dei templum

spelttncam latronuin eflecit. Ecclesiastica quoque
ornamenta, quse fideles sollicite procuravefant,
vefididit, et simonialis munio ad subsidium satelli-

tiiiri suorum distraxit.

Mense Maio, phlegmatica pestis pef tplum Occi-
dentem discurrit, et, catarrho graviter molesianle,
omnis oculus ploravit, et per omnem Galliam, ubi

tunc eram , omnium maxilla lacrymis maduit,

. jEsttts, calore asperrima, inesses ad maturitatera

perduxit,cui similis autumnus pedctentim successit.

Causpn et febres, aliaeque infirmitates lerrigenas
valde affiixerunt, et multos languenles in lectura

proslraverunl. -

- Eodem mense, Goisfredus Martellus, Andegavc-^
rum comes, Condatum oppidum super Normannum

de Monte Revelli obsedit, et viriliter expugnavit.
Erat enim idem slrenuus et fortis jusiiliarius, et

cum virga disciplinse acritev imminebat furum at-

queprsedonum cervicibus, quibus pater ejus par-
cere jamdudum erat solitus, quia in prsedis eorum

et lalrociniis cum eisdem lsetabatur crebriuSt ac-

ceptis inde sibi portionibus. Deinde, poslquarri ado-

lescens ;crevit, et ingentem nequitiam per patris
sui detestabilem incuriani in Andegavensi proviiw
cia ebullire prospexit, zelo Dei compurictus. mi-
serse fegioni, quse omnibus bpnis abundaret, si

pacepotiretur, condoluit. Tandem ipse, jussu Goi-

sfredi, patrui sui, qui legitirous hsefes erat (sed
[) pei^urus ei Fulco dignitatera consulatus abstuierat,

ipsumque apud Chinonem casirum fere xxx ahnis

in carcere rec.Iusumlenuerat, ufideyvenerabili: Ur-

bano.papa prsesenle et Jmpepante, vix absolutus

exierat), annuenle nihilominus patre , Andegaven-
sem comitalum accepit, summoque co.natu rectitu-
dinem simplicibus et egenis exercuit, Ecclesiaeque
Dei sinceram paeem laudabilitcr servavit. Auxilianie

Deo; totam in brevi provinciam pacavit, et pene
omries antecessores suos virtute et juslilia gloriose

praecessit; sed consummatus in brevi tempora
mulla explevit. Post trienuium principalus sui Con-

dattim, ut supra dixi, obscdit, et rebelles inclusos

mililari probitate insigniter coijfcuit. Cumquc pri-
inores castelli ad euni egrcssi foissent, ct de pace

.26
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ctim co facienda et de cvasliiia oppidi dedilioiie

tractarent, subilo balistarius, inslinctu diaboli, de
munitione pilum direxil, et slrenuissimum juyenem,
ad colloquium inler niagnales-discernenlem, per-
cussit, bonumque justiliariuffl in bracliio lethaliter
sauciavit. In craslinum vero, patriae legilimus
defensor defunctus est, et cum luctu mullorumJn
coeiiobhli basilica Beati Nicolai prsesulis, sepulttis

,est.

Quo defuhclo, Pliilippus, rex Francorum, Ful-

cohiy privigno suo, Andegavorum comitatum con-

cessit, ipsumque imberbem Guillelmo, Pictaven-
sium duci, qui tuhclbrtead curiam efat; commisil,
ut eurii in itincre tutaret, salvumque ad patrem .
3uum perduceret. Atille conimendatum sibi usque
ad terrae suse limilem deduxil, ibique, legalitatis el i
tuturse derogalionis immemor, comprehendit, et

plus quam unius anni spatio in carcere tenuit. Cor-

pulentus aulem rex Francise, hoc audito, valde

contristalus est, puerumque de ergastulo prccibus
et minis eripere conalus est. Bertfada quippe, mater

praefati adolescentis, uxor regis erat, quse ipsum

jttgiter slimulabat, ct plurimos ad subvenlionem
vincti frustra inquietabat. Porro rex, crebris. acu-

leatus punctionibus, lanlum nefas terrore mina-

rum punire voluit. Sed turgidus dtix, ponderosum

regem parvipemJens, adolescentem diutius retinuit,
donec oppida, quse in confinio utriusque comitattis

.fifant, a palre pro ereptione filii obtinuit. Deinde

non multo post senex geniior obiit, juvenisque co-

mes Eremburgem, filiam HeliseCenomanorum co-

'initis,uxoi'em duxit, quse generosam ei utriusque
sexus sobolem peperit.

Eodem ;ahno [1105-1106], Henricus rex, ut supra
dictum est, vere in Neuslriam navigavit, et pater-
nam hsereditatem, quam perjuri et raptores acne-

bulones conculeabant, vindicare salegit. Heliam

.Cenomatierisemcuiri'viribus suis conduxil, urbem-

<meBajocassinam, quain Gunherius de Alneiocon-

servabat, obsedil. Gunherius vero ad fegem exivit,

eique-Rodbertum Haimonis filium, qui capius olim

ab eoderii fuerat, pro gralia ejus liberum reddidit,
sed urbem imperiose poscenli reddere conlempsit.
Prolinus igitur rex urbeni expugnavit, el injecto

igne penitus combttssit, ..et prsefatum municipem j
cuin pedissequis ac comriiilitonibus suis cepit.

Audita itaque'tanlae civitatis destructione, reliqui

mimicipes valde contrerauerunt, et properantem
•cumtanla obslinatione;regem prolefve -praestolari
limueriint. Cadomenses ergo, comperta clade Bajo-

censiumymeluentes simile perpeti excidium, ad Te-

gem, qui jam adillos cuin magna feritale feslina-

bat, miserunt, ef pacem cum illo ad vplimiatein

cjiis fecerunt. Moxenim Engerrannum municipem,
Ilberli filium; cum. suis expulerunt, et munitionem

iegi reddiderunt. Rex autem quatuor primoribus
Cadomi Dalintonain in Anglia dedil, quae LXXXli-

bras per singulos annos reddit, et Villa Tradilorum

usque hodie nominatur, licct illis nunc sulijecta

A non sii. Deinde rex Falesiaffl perrextt, sed eam non

expugnavit, quia comes flelias, a Normahnis roga-
lus, recessit. Illic tamen exercilium militare pera-
cttim est, in quo Rogerius ie Glouceslra, strenuus

miles, pccisns est.

Germani pi'incipes, rex et dux, in septimana
Puntecostes Sanclellis convenerunt, et biduo de

pace facienda loculi sunt. Sed, quia sediliosi dissi-
tlentes perturbabant, cunctis fcederibus ruptis dis-
cesserunt. Tolis postmOdum viribus cceperunt
gjierram passim agere, et nroceres, probique liro-

nes, quibus inliaerei'ent, parles eligere, el incen-
diis atque rapinis a Pentecoste ttsque-ad festivita-
teni Sancti Micbaelis insisterC. .

Tunc Henricus , impcrator Alemannorura , vn
B ldus Augusti [1107] exspiravit; sed, quia pro mtil-

tis reatibus suis Ecclesise, teste Deo, non satisfece-
rat, lerra caruit, nec per multos annos humano
rilu sepeliri meruit. Carolus Henrictts V,_fiJius

ejus, posl eum imperavit, qui post tres annos Ma-

thildem, filiain Henrici I regis Anglorum, uxorem

duxil; sed legilimum sibi de ea successorem non

babuil. - .

X. Discordia inter duos fratres d quibus malignis
concilalur. Henricus rex cum Roberto duce mdnus
conseril et eum apud Tenchebraiumdebeltal alque
comprehendil.

[AnnoII06.] Rodbertus, invasor Divensis ahba-

tise, inter reliqua mala quae gessit, Simonis nequi-
lise nefarium Judae facinus adjurixit: Cum Rodbertp.

* duce et optiniatibus ejus placitum fecit Falesiae,

quod eis regetri cum paucis adduceret repente, et

ipsi parali essent eumdem suscipere. Disposita ita-

queprodilione, Rodbertus Cadomum perrexit, et in-

vento rCgi familiariterdixit: Municipium,quodsupra
Divam hubeo, si tnecum venire placet, tibi reddo.

•Cumqueregi hoc placuissel : Magnum, inquit ilie,
exercitum ducere tnodo necesseripn est, ne slrepilu-i
tnullittidinh audiatur, elconalus itoster intpediaiur.

Inlitspauci clieitlttlisuni, el mihi peniius obediunt.

R«x igilur noctu surrexit, et lota nocte cum ncc

militibus equitavit, et apparente aurora Joco prOxi-
mus constitit. Interea Rainaldus de Guarenna, el,
Rodbertus juvenis de Sfolevilla, cum aliis CXLmi-

) Hlibus, Divettse municipiuin prseoccupaverunt, et,
aurora surgenle, cum cachinnis et exprobrationi-
bus, dum rex appfopinquaret, vociferati sunt. Multi

quo._ue alii milites secuti sunt de Falesia et de

aliis in gyro municipiis, ttt coniinus dimicarenl

cum rege et ejiis asseclis. Ille aute.m, ut dolos ad-

verlit, iratus assultiim in castrenses suis mox fa-
Cerepraecepit. Ferocem igitur assuJtttm regii mili-

tes protinus leceruiit, et injecto igne castrum et

Gceiiolriumcombusserunl. Tunc Rainaldus et Rod-

berlus, probi lirones, aliiqite plures capti sunl.
•Mulli qupque, qui in turrim ecclesise CCnfugerant,
concremali sunt. Porro sequaces, qui subvenire
illis festinabant, ul ingentem pyram prospexerunt,
confesliin lugientes Falesiam remeaverunt. Victor
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Htiteni rex pedetenlim eos persecutus est; sed nul- j
ius contra eum egredi ausus est. Merilo iljis male

contigit, joxta illud quod Apostolus dicit : Si quis

templum Dei violaverit, disperdei illum Deus (I Cor.

in, 17). Ecce isti domum Dei spel.uncam latronum
temere fecerunt, cl turpibus immunditiis hominum
et equorum irreverenler polluerunt, meritoque
rerro vel e;'acibus flamrais inlerierunt!

TuncRodberliis traditorcaptus est.et transversus

supcr eqimm, sicul saccus, coram rege adductus

est. Cui fex ait : Perfide, de terra mea fuge. Nhi

pro reverentia sacri ordinis, cujus habitum exlerius

fers, miserrinie (acerenite conlinuo membratim dis-

cerpere. Dimissus itaque aposlata prolinus_ ad

Francos, imde eral, cum dedecore aufugit, et prse-
positurani Argentolii , quia monachatus quictem
cttm paupertate iil elauslro ferre negligebal, obti-

nttit. Cumque in eodem anno quemdam Joannem

placitis eonslringeret, et nescio quasconsuetudines
ab eo yiolenter exigeret, ira furente, a prsefato pa-

gense.percussus esl, et ita, exigentibus culpis, sine

pcenitentia miser trucidatus est.
Autumnus tunc in Normannia tonitruis et imbri-

bus atque bellis tenipestuosus fuit, et praeliorum
fouies, mulliplicibus causis fotus, palavn prorupil.
Rodberto siquidem duci Rodbertus de Belismo el

Guillelmus , comes Moritolii, aliique plnres obnixe

adliaerebant, quia regem formidantes, illius jugo

subjici oirinino recusabant, eique totis nisibus re-

sistebant. Unde rex, cpngregata suorum multitu-

dine, castrum conlra Tenerchebraicum conslruxit,

ibique Thomam dc Sanclo Joanne, cum nmliis

equitibus.ei peditibus, ad arcendos castrenses con-

stituit. Porro Guillelmus, Moritolii comes , cujus

oppidum obsidebatur, ut hoc audivit, .inilitutn no-

bilem ccetum aggregavit, et ingentera. ciborum,

aliarumque rerum, quibus obsessos indigere nove-

rat, apparatum conduxit, regiisque satellitibus id

cum mcerore contemplaptibus, introduxit. Virides

etiam-per agros messes secari fecit, et, oppidanis
suis ad pabulum equorum subminislravit. Tantse
nimirum strenuitatis prsefatus juvenis erat , et

iiiiHlareffltam magnse virtutis copiam habebat, ut

regii excubUoresde munilione nullatenus progredi,
seu calumniandoinlroitum cum illis auderent con-

gredi. Hoc audito, rex nimis. iratus est, et acrius in

bostes insurgere conatus est. Congregato enim

exercitu, Tenerchebraicum venit, et aliquaudiu ob-

sidipne coercuil.
liilerea Guillelmus comes ducem et Rodbertum

de Belismo et alios.amicos suos requisivit, auxi.-

liumque contra regem summopere procuravit. Dux

ergo exercituin adunavit, fralrique suo in terra
sua obsidionem dissolvere prsecepit; alioquin prse-
lima indixil. At ille obslinalo corde in obsidione

perduravit, et hellura plus quam civile futura pro
pacc suscepil. Qualuor siquidem comites habuit

seciim, Ileliam Ccnomanorum, Guilielinuni JEbioi-

censium,. Rodberlitni de MellenlO, et Guillelmum

VdeGuarenna; aliosquc prsecipuos barones, Ranul-

fum scilicet Bajocenseni, et Radulfum de Conchis,
Rodbertum de Monteforti et Rodbertum de Grente-

maisnilio, aliosque plures cum suis clientibus,

Econtra Rodbertus dux secum habebat Rodbertum

Belesmensem, et nepotein ejus Guillclmum Morito-

liensem, Rodliertum de Slotevilla et Guillelmum

de Ferrariis, aliosque plures cum suis viribus. Mi-

lites quideni non lantos ut frater ejus, habuit; sed

pedilum numerosiorem cateryam produxit. In armis

ex iilraqtie parte fratres et cognati consistebant, et

nonnulii eorum mulua sibimet vulnera parabant.
Fraudulenti quoque desertores spicula geslabant;
sed non firmo corde suo priricipi adhserebant, fu-

gsequemagis quam conflictui pro malevolenlia in-
B hjabant.

Plures equidem religiosi viri lantum ncfas impe-
dire conati sunl, fraternique sanguinis effusionem
videre nimis liiiiuerunt. Vitalis autem eiemita, qui
ttinc inler venerabiles perscnas erat prsecipiius,
caeteris ferventior, sequester inter germanos ciissi-

dentes factus, audacter inlerdixit ne cerlarenl co-

minus.ne viderentur imilari detestabile omnibus

sseculis OEdipodarum facinus, meriloque. subirent
Ethioclis et PoJinicis nefarios et horribiles evcntus

. Denique rcx mulliplices casus splerter inspexil,
veibisque sopliislarum animo perceptis, divefsos
consultus subliliter revolvit. Unde hujusceinodi
legalionem fratri suo mandavit: ^Ego, inquit, fraler

r mi, non pro cupiditate terreni hotiorh huc qccessi,
nec libi jura ducatus tui adimere decrevi; sed lacry-
mosisquestibuspauperuminvitatus, EcclesimDeiqpto
suffragari, quw, veltttnavis sinegubernatore, pericli-
taltit inter procellas pelagi. Tu enim terram ut arbor

infructuosa occupas,nullumque justitim fruclum
. -Creatori ttoslro sacrificas. Dux quidem nomine tenus

vocaris; sed a clientibus tuis palam subsannaris, nec
tui contemptus injurias ulcisceris. Crudeles ergo ini-

quitalis filii sub umbra iui nequiteropprimunt plebes
Christianas, jamque plures penehominibus vacuas in
Normannia fecerunt parocltias. Hmc videns, xelo

Dei, qui 'nos regit, inardesco, animamqtte meam pco
salute fralrum el dilectm genlis, palrimque pqnere ef-
flagito. His ilaque perspecth, quwso, meis consilih

1) utere, el me ista moliri non pro cupiditate, sed pro
bona voluntate, palatn poteris comprobare. Omttes

muniliones, totamque justitiam ei procuralionem to-

tius Normanniw et tnedielatem ducatus mihi dimitte,

aliamque medietatem sine labore et cura libi posside,
et wqtiipollenliamallerius medietatis de meosingulis
annis in Angliw wrario recipe. Dapibus et ludis et
cunctis postea securus pbleclamentis frui poteris.
Ego autem, imminenles pro pace labores iolerabp, ti-

biqne proinissa quiescenti sine defeclione procurabo,

rabiemque malignanlium, ne populum Dei sttggillent,
auxitio ejtts jusle coarciabo.

Hsecaudiens, dux consiliarios stios accersiit, eis-

que inandala regis relulit-. Protinus illi mandata

regis abltorruerunl, el conlumacibus dictis ducem,
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'ne sermonibus paCis pbsequereluf, averterunt. Re-
nuntiantiJyus legatis quod dux, suique fautores non

pacem, sed bellum omnimodis oplarent, rex, Deo

sese commendans, ait: Novil otnhipptens.Deusi in

quem,credo,'quodpto desolatmplebis subventionehpc
certamen ineo. Ipsum factoremnoslfum intimo cdrde

'deposco ut itli det victoriam in confiictu hddietno,

pet quem suo tutelam et quietem dectevil date. po-

puto.
His diClis, magislratus famiiiae suse convocavit,

adprselium omnes irislruxit, breviterque cOmmonuit,

protit opportunitas loci et temporis exegit. Rainal-

dum vero de Guafenna, et oftfflesalios qui in Di-

vensi basilica capti fuerant, absolvit, et eccJesism

qnseCombusta fuerat sese rcsiauraturum Deo devo-

vit. Deinde ferratse acies ordinatse stint, et discj-

plinabiliter stipatae processerunt. Primam aciern

fexit Rsinnulfus Bajocensis; secundahi Rodberlus

coines Mellentensis; terliam vero Guillelmus de

Guarenna. Hic nimirutn pro absolutione frairis sui

valde Isetatusest, cunctosqne sodales, ut invincibi-

liter dlmicarent, audacler cxhortaius esl'. Rex au-

tem Anglos et Normannos secum pediles detinnii;
Cenomanos aiilem et Britones longe in campo
cum Helia consule constituit. Ex adversa vero

parte Guillelmtts cbines Moriioliensis aciem duxjt

pfimam, et Rodbertus Belesmensis extremam,

Cumque simul exercitus convenissent, et iurmse

<luillelmi comilis ccetns Ranulfi ferire salagerent,
tanta densitale constipaii erant, el in armis indis-
solubiliter slabant, ut nihil eisobesse possent, sed

alterni conatus impenetrabiles ohstare studererit.
Ululantibus utrinque et vociferantibus, Helias cum

suis subito irruit, et e lalere inermes ducis pedjles

pefcussit, et ccxxv inox interfccit. Quod videfis,
Jlodbertus Belesmensis fugam iniit, et dissolutum

^iucis agmeh victofibus cessit.

Tunc Gualdricus duceih Comprehendit, et regali
custodise inancipavit."Is nimirum capellanus regis,

qtii militibns socialus in ceftamine constitit, non

iimlto post Lattdunensis (Sl) pontifex factus, paro-
chianos nimis aggravavit; ttnde a civibus suis in

quodam vifidiafio, feria vi Parasceve, cum septem

inajoribus ecclesia; minislris, percnsstis occubuit.

Britones autem' Guillelmum comitem ceperunt_

(]tiibus fex etamici ejus vix abstulertint. Rodber-

tus de Stotevilla et| Guillelmus de Ferraviis, aliique

pJures.capii sunt; quorinn quidam, gratia regis ab-

soluti,. pro impetrata libeftate iripudiaveruiit, alii

vero, promerentibus culpis, usque ad niortein vin-

clis irfetili sunt.

Rcx itaque.vicioria gaudens, ccettts stiosconvo-

cavit, res suas prttdentef disposuit, et captos hostes

solerter custodiri prsecepit. Cui dux ait : Proditd-

res Normanni ftaudulentiis suis me seduxerunt, et a

consiliis tuis, frater mi, qhw veremihi salubria fuis-

sent, si sectalusea fuissem, me subtraxerunt. Fale-

Xsienses conjuravi, dum ab eis recessissem,ne ulli
redderent Falesim munitibtiem,nisimilii, sive Guii-
lelmo de Fetrariis, qiiemin omnibuscomprobavifide-
tem. Nunc, igitur, frater tni, festiria,et Guitleimum
itd recipiendath firhtitdiem desiitia, ne Rodbertus de
Belismo ie subreplibneprwvehiat dliqua, et firmhsi-
maih thttriiiiohemprwoccupans, per nonnutla iibi re-
sistat lempora. Rex attlerii amicabiiker et caute
fratrein seciiu adduxil, et praifaiuni inililem ad
nancisceiidum oppidum celeriter transmisit. Quem
ipse protintis secutus, Falesiaffl propcravit, jussu-

• que ducis munilionein et fidelitatem burgensium
recepit. Tunc fegi Guillelmus puer, qui nutrieba-
lur ibidem, allatus est. Quem, prse timore tremen-
tem, rexconfefflplafus est, variisque iii tenerasetale
infoituniis impetitum dulcibiis proniissis «bnsola-
tus est: Deinde,"ne aliqiia sibi occasio dero^ationis
oriretur, si puef in manu ejus qttolibet infesto
casu Jsederetur, peculiari sub iut;la "eiim retinere

noluit, sed Heliaede Sanctb Sidonio ad cducandum
commehdavit. Eidem qtiippe militi jampridein dux

filiain, de pellice sibi natain, dederat, et Arcacen-

sem comitatum concedens, inter prsecipuos Nor-

mannise barones illtim promoverat.
Auditis rumoribus de.Vicloria fegis, religiosi'

quique Ixtati suut. Exleges aulem et malignitalis
amatorcS conirislati Juxerunt, quia jtigum indomitae

cervici sua?divinitus imposiluih pfo certo nove-

runt. Nairiseditiosi praedones,ex quo sceptrigerum,

[j quem forlem justtliarium olim comprobaverunt,
adminiculante Deo, superiorcm bostibiis in bello

comperierunl, agnita viri virlute per diversa sta-

lim loca diffugefunt, et solo timofe illius a solitis

infestationibus cessaverunt. Nefariis eigo collegiis
hac et illac dispersis, schemata mutavefunt, quia

repefifi, seu cognosci ab his quos protriverarit,
adiiiodum tiriiuerurit.

Rex siquiderii cuffl duce Rolhoniagum adiit, efr

a civibus favorabililer exceptus, patefrias leges

renovavit, pristinasqOe urbis digrtitates restituil.

Hugo autem deNonanto, duce jubente, regi arcem

Rothomagi reddidit, propriumque honorem , quem
Belesmensis herus ei abstulerat, regia vi recupe-

ravit, etnmni vita sua postmodum in pace posse-
&dit. Alii ijuoque municipcs per lolam Normanniam

a duce absoiuli sunt, eoque anniienle, omnia red-

deiites municipia , triumphatori recoriciliati sunt.

In medio Octobri [1106] rex Lexovium vehit,,

cunctosbptimales Neuslriaeconvocavit, et utillimtim

Ecclesiae Dei concilium teniiii. Ibi statuit regali
sanclione ut firma pax per onines leneatuf fines

Norniannise: ut, latrociniis omnino cnmpressis ^um

rapacitate, omnes ecclesiaepossessiones, sicut eas

die qua pater ejus derunclus est tenebant, aliique
nihiloininus legitimi haeredes possideant. Omnia

qttoque dominia patris siii suie proprietati fflanci-

pavit, judicioqtie sapientuin irfita esse cerisuit quag

(51) CJiesriiusLtindaverisis,quod vircrudilus LePrevost ex cod. cmendavil-.
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fTater suus ingratis per iraprudenliam pcrmiserat. ,A
Hostcs antein, qups in bello ceperaf, in Angliam
desiinavit, et perenni ergastulo Guillelmum Mori-
toliensem ac Rodbertum de StoteviUa, aliosque
nonnullos condemnavit. Irifiexibilis erga eosper-
dttravit, et quamvis multorum precibus ac pro-
missis, muneribusque pttlsatus' fuisset, nunquam
emolliri potuit.

XI. Robertus Belesmensis Notmannos conlta Hen-
ticum tegem tutsus excilare conatur.

Rodbefttis autem Belesfhensis, frustrata spe ali-
ler qtiamputaverat, nimis ingemuit, et conlra re-

gem Henricum adbuc Lellare nitens, Heliam eomi-
tem expetiit. Domine, inquit, eomes, succurre mihi,
qumso, quia tuus hotriosum, et ingentem in ie fidu-
ciatn habeo. Ecceriunc ope iuaindigeo,qtiia irimundo
nimia ierum prmvalei confusio. Ecce junior fratet
in majotem sufrexit; servus in bello dominum surim

superavit, ei vinclis injecit; avitam qhoqmiUi hmre-

ditatemabstulit, sicque perjurus domirii sui jura si-
bimet subjecit. Potto, nalutali dominb meo fidem
setvavi, et sicut patri fideliter pafui, sic omni vifa
mea ejus obsequar soboli. Quandiu vixefo, nunquam
suslinebo ut in pace dominetut Normanniw, qiii do-
minum meurii, imo.suum, hexuit in carcere. Adhiic

xxxiv^firmissimasinuriitiones habeb, ttnde molestissi-
mds ihfestaiiones invasoti ptofeclo inferre poteto.
Auxiliuih duntaxat tuum imploro, ut pef te possini
vincto sujftagari domino, ipsumque vel hwiedeni
illius ducatui teslitiiete Notmannico. C

•His iia diclis, Helias respondit: Ptuderis quisque
ab inilio debelpiovidete ne incipiul quod non possit,
vel non debeat explete. Rutsus debet salagere ne ve-
lil indignum quemquamplus qudm decet erigere, vel
aliis iri; fascibus prmfetre, qui seipsutn nesciat re-

gere. Nam, sicttt proverbium asserit vulgare: Qui
stulium cqntendit in sublimi susientare, contraDeum
prmsumit litigare. Henrico regi confmderatus sttm,
tiec ullam in eo divorlii causam reperire possum.
Tantumptincipem insipientet offendete iiolo, nec te,
nec alium qtietnlibefin lali riegotioauscuitare debeo.
Namsensu et potentia , divitihque prmdiltts est; neP
aliquis, ulreqr, inOccidente specialibusei prmto-
gaiivis wquiparati potesl. Si coritra frattem suum,
ut asseris, majorem et dominum, pugnavit', adhoq B

ipsum maxiriia necessitas compulil, et suppticatio re-
ligiosorurn, qui miserabiliter a biothanatis concul-
cabantur, invilqvil. Porr.o, sicttt vutgns in quolidiava
rfcutiqneperhibet, malttm debet fieri, ut pejus cesset.-
Boc iiitnirum vulgari mpre dico, diviria tamen aiicto-
ritale non assevero. Ad lioc semela duobus pugnalum
est fratribtis, ut amodo cessent annui conflictus, qui
quotidie tellurem inebriabanl fitiorum sanguinibus.
Nam, ex quo dux de Jerusatem rediil el ducalum
Normannim recepil, torpori el ignaviw nimis subja-
cuit. Cujus segnitieprovocatiprmvaricatores legis ad
cuncla nefaria, clam et palatn, intolerabililer hacte-
nus furuertint in Normannia, eorumque incendih et

rapinis per sex annos sancta mater vexata esl Ee-

A clesia. Hinc turbm pauperum pulsw sunt inexsilium

reghaper exteta; el rebus ac ptmdiis, qum piibato-
nes antea dedetant, spoliala sunl monqchotum cw-
nobia., Nulti parcebat iniquorum violenlia.Timot et
tucius implebant amnia, Quotidie multipliciiet cte-
scente malorum nequitia, perie dmnis depetibat divini
eulius teverenlia. Longds exinde ambages ptotelate
superfluum est. Ecce' videmus basilicas in pluribus-
Ndrmannim locis concrematas, dimceses pardrhianis
evacuatas, et urbes, villasque malitiis el mrumnis

ubique repletas. Nobilem itaque provinciam tu, com-

plieesque tui coinqttinasth, et iramDei contra vosmet-

ipsos irritasth. Justo judicio Dei actum esi quod:
ariiatori pacis et juslitiw vicloria cwlilus collata esl,.
aique contraria pars periilusobtriia esl. Cotitta illutti
nuUatemts assutgere ttitar , ne Deum , qui prblector
ejusest, offendens , in me provocate videat. Veruni,.
simdlignitalh condtus et malevolos dstus depdsuetis,
et de aniicitia potehtis scepttigeti expetenda liactave^
tis, in hoc me tui prornplum adjuiorem ergaillum
habere poteris.

Guimjue Rodbertus Heliarii JnflexibiJem ad in--

congruas factiones invenisset, et CQhsiliufflejus
utiliiatis, legiiimique sensusplenum comprobasset,,
sagaci consiliario versipellis, qtiasi ex toto imfflu-
tatus , gratias egit, concordianique pereumdem a

rege requisivit. El quia inter regem et comitent
maxima familiaritas erat, obtinuit ArgentomtiM,,
et quseque de dominio principali prseocCupaverat,;

r reddidit. Falesise vero vicecomitattim, et reliqua,.
quae patris ejus fuerant, impetravit. HenriCus si-

quidem rex omnes inimicos suns, opitulante Deo,
huiiiiliavit, ac adulterina castella, quae Rodberlus,
vel seditiosi condiderant, prostravil. Fratreiri vero

suum, ne ihquieti sub auxilii ejus velamine sim-

piices et quietos inquielarent, in Angliam misit,
et Xxvn annis in carcere seryavii, et omnibus de-
liciis abundanler pavit.

Ipse interea ducatutri Normannia; cttm regno
Aiiglise fortiler gubernavil, et usque ad vilse suae.
finem semper paci studuil, atquey jugi.felicitate
poiitus nt voluit, ntthquam a pristjno-robofe. justi-

tiaeque severilate decidii. Egregios comites et oppi-
danos el audaces tyrannos, ne rebellafent, callide

D pppfessit; placidosvero et religiosos, hufflileuique
populum omni tempore cJeinenler fovit atqiie pro-
texlt. eonfirmatus in fastigio citra mare et Uitra
vni anno ex quo fegnare ccepit, pacem subjectis.

plebibus.senvper qusesivit, et austeris'legibus legum
tfansgressores rigidemulctavit. Divitiis deliciisque
afflucns, libidini nimis deditus fuit, et a piierilia
usque ad senectuteni huic vitio ctilpabiliter sub-

jacuit, et (ilios ac filias ex pellicibtts plufes genuit.
Veiiementi pollens industria, sEeculares qusestus
mOltipliciter auxit, et ingentes thesauros concu-

piscibilium sibi rerum eoacervavit. Omnem lera-
rum venalionem tolius Anglisesibi peculiarem vin»

dicavit; pedes eliam canum , qui in vicinio silva-

rum morabantur, ex parte prsecidi fecit; et vix
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paucis nohilioribtis ac familiaribtis privilegitim in

propriis saltibus venandt permisit. Curiostts per-
scrutator, onvniainvestigabat, ei audila lenaci.me-
niorise coinmendabat. Omnia minislrorum et digni-
tatuin negoiia scire volebat, et eventus varios Al-

hioiiis, seti Neuslrise, solers arbiter, discutiebat.
Abdila qusequc, et qtise Jatenler agebantur* per-
rioscebat, atlonitis eOrumaiicloribus. quomodofex
indaginem arcanorum noverat. Diligemer revolntis

autiquorum liistoriis, audacler assero quod nullus

regum in rCgno Anglico, quantum perlinet ad sse-
cularein fasiiim, fuit ditior, seu potentior Hen-
rico. - '

'.

Wl: Buamundus, qdjltvqntibus Roberto de Monte-
forti et plurimis aliis baronibus expeditionem
iri iiriperaioreiwConstaniinopolitanum suscipit.

,•'..Mors Marci Buamundi. Antiochia a Balduino
conlra Sarracenos defendiiur.

- Anho ab iheafriatiOne Domini 1107, Heuriciis
jpex proceres suos convocavit, el Rodbertum de
Monteforti placitis de violata fidepropulsavit. Unde

idem, quia feura se sensit, licentiam eundi Jerusar
lem accepit, lotainque terrain suam regi reliquit.
Deinde cum quibusdam commilitonibiis suis pro-
feCttis est.Porro, Buainundiini in Apulia invenit,

ibique compalriotas suos gaudensfecognovit. Ilitgo
eniiri de Pusacio et Simon de Aneto, Rodulfus

qitoque de Ponte Erchenfredi et Guascelinus , fra-
ter ejus , aliique plures de Cisalpinis erant cuffl
Btiamuhdo. Picriqtie de aliis naiionibustransitum (
maris exspectabant, qui oinnes eum prsefatoduce
contra imperatoremdiriiicarc optabant, et illinsli-
befalitale , larii sibi quam equis suis, pabnlum in

illa pnestolalione suniebaht. ille nimirum tptplia-'

langes per biennium pavit, serariumque suum pene
totum exhatisit, e.tnaves oinriibus sine nauloliila-
riter exhibuit. Rodbertum aulem de Monieforli ho-

nprifice suscepit, ct, nesciens qua de causa nalale

soluffldiniiserit, quia strator Normannici exercrtus

lisefeditafio jure fuerat, inter prsecipuos sublima-

vit. Per'porlus maris naves et peregrinos jamdu-
dutn detinuerat, et victum omnibusabundantem

de redditibus suis conslituerat, acerrimamque viris

classem in Augustum suinmopere instruxerat. Tan-

dem exercitus Christi prdspero flatu in Thessaliam ]

navigavit, et Duracium longo tehapore obsedit.

Magrianimus dtix nmltis modis conabatur oppidum

expugnafe j sed impediebant qui maxime debuis-

sent illuffl adjuvafei Guido enim, frater.ejus, et

Rodbertus de Montefbrti, in quibus conlidebat prse
cseieris, frandulenter conversi erant ad partes iin-

peratoris , et excsecati ab.eo , missis ingentis pe-.
cunise exeniis, callide frustrabantuf molimina sui

principis. Nam , dum ille raachinas praeparasset,

dieque slaluto assulluin facere decrevisset, illi ni~

niirura aliquas oCcasiones subdole prsetendentes,
inducias pelebarit, yelbostibus, qua tergiversalione

pertculura iristans: prseCaVerent, "clanculo iniima*

bant: Sic Btiamitndus proditione suorum cum ca-:

A tervis suis diu delusus est, et, deficienle alimento,
in exterha regione Christi exercitus exinanilus est,

Dehique , gravem inediam non ferentes, paulalim
se sublraxerunt, elper Macedoniam sparsi, pacenv
imperatoris amplexali sunl, a quorecepti, liberam
facultatem remanendi sub illo, vel eundi quo vel-
lent acceperunt. Quin eliam plerique roulta ab
eodem donaria sumpserunt, ejusque largitale po-
titi, et post ingentem penuriam rccreati, gratias
egerunt.

Videns Buamundtis quod nimios ausus perpetrare
non posset, doluil, quoiidieque a sociis siimulatus

ulgfaliam Aiigusti procurarel, diutius reslitit.

Dicebant enim : Nostrm lemeritalh pwnas luimus,

qtti ultra naiales nostros et vires superbos nisus

suscepimus,etconlra sanciumimperiurii tnanus ievare

prmsumpsimus.Ad lanlos ausus nechmrediiarium jus
nos illexit, nec prophetarum oliquis, a Deo destina-

„tus, cwlesti nos oracttlo excivil; scd cupiditas in

alterius dilione dominandi ardua ie inciperepersua-
sit,et nos nihilomihus appetitus tucrandi ad inlole-
rdbileni sarcinam laboium et disctiminum sustinen-

dath pettraxit. Verum, quia « Deus non irfidetur

(Gal. vi, 7), i nec supplantat judicium, nec subver-

lilquod jusium est, precesjuslorum, qui contra nos
dd cum in Grwciq clamanl, benigniler exaudivit, et

agmina nostra, non bello, sed fame atlemiata dispet-
sit, vitesque nostras sine sanguinh effusioneabolivit.

Fac igilur, quwsumus, pacein cum imperatore, an-
- tequam comprekendaris, seu morte condemneris, et

omnes lui, tecadente, protinus deputentttr inextrica-

bilibus wrumnis.

His audilis, prolras dux manifestam subrum

defeClionem intelJexit, et posiremo, ne insanabile

dedeetis cum damno incurrerel, invitus cessit, pa-
cein ctnn Augusto pepigit [MOS^yindeque mcestus

in Apuliam remeavit. Erga Gallos, quibus maxiina

regna poJHcitus -fuerat, erubtiit, eisque Jicenliam

peragendi peregrinationem suam crim rubore per-
misit [1109]. Tunc Hugo de Pttsacio, et Radulfus

de Ponte Erchenfredi, cum Guascelino fratre suo,

aliique plures Constantinopolim abierunt, et ab

Alexio imperalore niullis muneribus honorali sunt,

el intie Jerusalem profecti sunt. In urbe regia uxor

QRadulliy filia Goislenl de Leugis, mortua est,et ibi-

dem honorifice tumulata est. Quidam, peractis
oralionibus, natale solum repelierunt, vitaequesuse

finem diversis casibus sortili sunt. Guidonon nvulto

post segrotavit, et proditionem quam fecerat palam

cognovit;_sed absplutionem a fratre nunquam im-

petrare potuit. Tunc etiam Rodberlus, ejttsdem

prbditionis particeps, mortuus est, nec ullius ore

pro mefitis laudatus est.

Anno ab Incarnalionc Domini 1111, indictione iv

Marcus Buamundus pOst mullos agones et trium-

phos in nomine Jesu obiit. Cui laudabilis miles ad

confutandos Ethnicos Tancredus per aliquot annos

successit. Quo defuncto,.Rogerius, Richardi filius,

prsefatorum priiicipum consobrinus, Aniiocbise
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principatiim susccpil; sed, infortuiiio prsepeditus,

parvo lempore tenuit. •

lnvictoruni siquidem principum mors per totunv
mundum audita est. Unde luclus Chrislianis e.t
lxtilia paganis ingens exorta est. Igilur amir

Gazis, nepps soldani Persise principis, bellum in
Chrislianos suscepit, et Sardanas, castrum Cbri-

slianorum, qnod ab Antiocha x lcucis dislat, cum

ingenti multiiudine obsedit. Rogerius autem, Ri-

chardi filius, princeps Anliocliise, Bernardo pa-
triarebaprohibenle,ad bellum processit [anno 1119],
nec exsp^ctare Balduinum, vegem Jerusalem ,

quem asciyerant, voluit. Miles quidem erat audax

etpromptus, sedimpar prioribus, quia nequam et

obstinaitis ac lemerarius.

Pontifex, patefno more pro populo sollicilus,
duci nimis properanli dixit: Probiiatem -luam,
strenue dux, prudenter moderare, ac Balduinum r.e-

gemel Joscelinum, aliosque fidelespatricios, jam qd
noslri subsidium summoperemanicqnles, prwstolate,
Temerarja festinalio pterhque nimis nocuil, sum-

misqueprincipibttsvitam et vicloriam abslulit. Histo-

rias anliquas et modernas ritnare, et mirificorum
everitusregum subliliter inluere. Saulem et Josiam,

Judamque Machabwumrecoie, Romanosquoqueqpud
Cannas deviclosab Annibale, et neparili ruina cum

tibi subjectis prwcipitcrh, diligenti curq prwcave.,
Venerabiles sccios, qui fide, muilimodaque virluie

prwcetlunt, exspecta, et cutnipshin virtule omnipo-r
tentis Dei conlra paganos dimica, et, juvante Deo,

frueris oplala vicloria. Hsec et multa his similia

providus prscsul locittus est. Sed princeps super-

bus, omnia spernens, profeclus est, et in planitie
Sarroatam cum vn miliibus castrametatus est. Tunc

auiir Gazis et ingentes cunei Ethnicorum obsidio-

netn repenle deseruennit, suoitoque de proximis
monlanis in campeslria descenderunl, et superfi-
cieni lerfae sua mullitudine, veluii locustse, coope-
ruerunt. Deinde ad' tenloria Christianorum convo-

lantes, atroc'ter in imparatos. irruerunt, et

Rogerium principem cum vtt millibus in campo
Sarmatam interemerunt. Rodb.ertus autem deVeteri

Ponle.-aliique milites, vel armigeri, qui maiie pa-
bulalum perrexeranl, sive aucupatum, vel alias ob

causas de lcntoriis exierant, repentinam impugna-
tionem videnles, per vn leucas ad ijrbem confuge-

r-unt, dirisque rumoribus excitos cives ad delen-

sioneni patrise coneitaverunt. Fere C.XLextra

tentoria evaserunt, qui, salvante Deo, ad proteetio-
nem fidelium reservati sunt.

"

His ita comperlis, Bernardus patriarcha, cum

omnihus clericis et laicis quos invenire poluit, ad

tutandam uibeni viriliter insurrexit. Cicilia quo-

quc, Philippi Francoruin regis filia, quae Tancredi

uxor fuit, Gervasium Briipnem, Haimpnis Dolensis

vieeconiitis filium, mililem fecit, aliosque pltires

armigeros mililaribus armis contra paganos in-

(£2)Chesnius :Amir Gaxis interfecit nejwtem so!-
ditni Gaiis.

k slruxit. Genliles aulem, tanta strage Chrislianoruni

elali, conglobatim ad urbem convolarunt, Aiitio-

chiam ex insperato, defensoribus occisis, ingredi
ntacbinati sunt; sed, praevenienle Deo, per manus

paOcorum fidelium a repagulis Antiocbenis penitus

repulsi sunt.
Poslxv dies, rex Jerusalem, et Pohtius, Tfipoli-

tantis comes, cum copiis suis ad castrum Harenc'

convcnerunt, initaque in nomine benigm Jesu

pugna, vincentes, cornua paganorum confregerunt.
Ibi Gervasius tiro amir Gazis interfecit (52), et

Cbrisliana virtus Ethnicas vires cbnfudit. Chfistiahi

itaque spoliis gentium ditaii sunt, Deoque
-
gratias

alaCriler egerunt.
Tunc Balduiiius rex, pro defeclu Taricredinse

J
slirpis, Antiochiam possedit, el per aliquot annos

COnlraEthnicos lenuil. DeniqueBiiamundus juvenis

de Apulia in Syriam venit, et cum ingeriti tripudib

ab omnibus susceplus, filiam regis desporisavit,.

lotamque palris possessionem recuperavit. Qui fere-

iv annis, vesligia patris secutus, insigniter floruit,

sed, veluti pulcherrimus flos, cito emarcuit (53).

XIII. Batduinus rex a Sarracenis comprehenditur.

Interea [anno 1125] Balad sahanas, id est vice-

comes, Baldac, qui filiani Roduaui regis Aleph

uxoretn habtiit, et cum ea regnum ejus obtinuit,

multo tempore contra Christianos acrilcr cerlavit.

HiCnimirum anliquus bellalor, dum Mpnliecufbent

_ obsiderct, et nihilominus damnis Christianhrum

inhiaret, comperit quod Balduinus rex et Josccli-;

nus, aliique quamplures adire Rages vellent, ibi-

qtte solemnia Paschse celebrare decrevissent. In.

ullima igitur hebdoiiiada Quadragesimse, clara de

obsidione cum XLmillibus discessit, et Joscelinum

de Torvessel, ac GualerannumdePusacio.qui prse-

cesserant, feria quinla CoenseDomini comprchen-

dil. Deinde in eondensa olivarum silva, veluti.

luptis, cum suis .delituit, ac ad ponleiii Toreis

super Euphralem Balduinum regem, Sabbato Pas-

cbae, in insidiis exspectavit, ignorantcm quid sodar

libus quos prsemiserat coniigerit. Capellanos si--

qiiidem et inerine vulgus versipellis exploratof

vidit, sed, pinguiorem prsedam avide captahs.im-

D pune praelergredi permisit. Deriique regeffl, cum

xxxy .militibus secure suos sequenlem,cohiprC-

bendit, ac demum omnes iurroas suas, ceu fabi-

das tigrides, post inermes destinavit, et pmnes

protinus occidi praecepit. Qttod Ila factunv est.

Omnes eniin capellani fegi.s et, inermes qui prse.r

cesserant, Sabbato Paschse;ul bidenles, necati sunl.

Porro Balad, tanta prospefilate elatus, exsultavitj

regem, militesque vinclos in Charran duxit, ct inde

Carpelvam, ttbi diutius eOscustodivit. Est ibi turris

maxima, opulenta et munitissima, el de praecipuis,

quaeJn orbe tyrannos cxlollunt, una. Ibi Balduinus

r?x el Joscelinus atque Gualefahnus, Ponlius quo-

(55) Mortuus cst Buamuiidus juvenis aimo 1150.
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que de Gavarred, Vicecomcs, ei Gervasius tiro, „

aiqiieGttiumar Brito, filius Alanni comitis, et
xxxii milites simul uno anno vincti sunt, cum XL

Chrisljianis de Armeni.is et Surianis, quos jaffldu-
dum 4aptivatos illic invenerunt. Balad autem tur-
rim et| yiiictps CCCLmilitibiis ad servandtim com-

liieiidavil, regemqiie pro re"ddendis munilionibus,
quas prsecipue cupiebat, jejuniis coerceri jussil;
feliqups vero diversis officiis et quotidianis operi -

bus sttb custodia mancipavil. Deinde ingentem
exercitum aggregavit, et contra Chrisliahilatem,

quamjsine recto.re pntabat, festinavit, Sardanasque
castrbm, quod prope Antiocbiam est, diutina obsi-
dione icoarctavit; sed, forlissimo rege Sabaoth siios
castrehses corrohoFanle, obtinere nequivit.

Intefea captiyi satelliiibus Ellinicis serviebant; 1

unumjpedera cippo conslricti, inrpeTantibus obse-
cundabant. Aquani de. Euphrale per unum millia-

rium quptidie deferebant, et alia opera, quse illis
ihjungebantur, hilariter faciebant. Gentiles ergp
eos, vtiluti bopa jumenia, diligebant et affabililer

traclabant, ac ut bpnps .'.olGcuileset operario.s, ne
deficerent, ttbertim pascebant. Solus autem rex
Balduinus et Joscelinus oiiabanlur, sed soHicite

seryabantur.Rex quoque, jossu Balad, dominico
et feria qttinta tantumnipdp.injiebdomada mandu-

cabat; et ttinc trecentos quinquaginla iniiites,, cu-
stodieriles se, pascebat, Cunclis etiam conso.dali-
bus spis et captivis XLqtios incarceralps invencrat,
abundevicliim, lam. pro regali miinificentia, quam
pfo.favore ctislpdurii cpmparando, erogabat. Da-

psilitas. hujiismodi multum Ulis contulil, Ethnici
eniiri 'mililes eos bpnorifice servabant, et cpntra

prseceiptum Balad pcculte, regem cppiosis dapibus
frequenier, satiabant. Adrnirsiliiis, ,de Caloiambar,

. patriius uxojis ejtis, ,,eti,mjuvabat, qui singulis
septirtanis centuin bizanleos ei mittebat.

Gentilitim versulia multoties Chrjstianis favpra-
bilitef applaud.ebal, sed canina fides eorum in jeter-
num pereat! Nam bis in suorum solemniis saciv-
rum ile Chrisiianis roilitibiis sorte rapuerunt, aa
stipitem ligattiin sagitlaverunt, et cum ingenti lu-
dibrio pereinerunt. Hoc itaque yiso, vincti vehe
lnentef cpntristaii..:sunt, et magis nobiliter mori,
qtiam; miserabiliier vivere, peroptarunt. Unde pbst j
iihUnv annum Christiani virililer aniinali stint, et

qupdani D^bminicpdiecustodes suos, regiis dapibUs

cbpibse fefecios, inebriayerunt. Stertentibus auterii

pagauis, Franci arma eprum sumpserunt, et XL

Chrislianis de Armeniis et Surianis, qui jamdudum

captivati fuerant, sibi adjunclis, omnes Turcos bc-

ciderunt, et janitoribus necatis, totam munitionem

adepti sunt. In crastinum in urbem viriliter irrue-

runt, et multa millia paganorum ceciderunl, ct sub-

lata secum prscda, fcre mensibus viu munitissi-

mam arcem tenuerunt. TuiicJoscel.iniimet Goisfre-
dtiiii Gracilem fbras miserunt, elper eos auxilium

ab omni Christianilate poposcerunt.
Circa hsec tempora [1125-1124], JerosoJyinorum

A regina, quse de Arfflenlis orla eratj cenltmi fidissi-
mos Armenios, Turcorum arina et habitum gestan-
tes.ad viri sui subventionem direxit. Qui Carpelram

. vehienies, turrim intraverunt, et Turcaiise locu-

tionis, versutiaeque periti, Francis insignitef auxt-
liaii sunt.

Joscelintts etGoisfredus, dum ignolum iter carpe-
rent, etin barbara regipne omnes pariter ut hosles

meluerent, cuidam ruslico, qui de: Mesopolamia;
cum uxore asello insidenie, in Syriam ibat, asso-
ciati sunt. lllis una euntibus et confabiilantibus, a
rustico -statim agnitus est, Joscelinus; forlissiinus

berpsad vocem barbari cpntremuil, et Joscelinuni
se esse denegavit. A_tille : Noli, inquit,- negare quod

es, slrenue miles. Qplimeleut dominumcognoscq,
8 Josceline. Indomp tua libi multolies servivi, et Iwla-

tus sum, dum licuit mihivilioribus clicnlulis iuis fq-
mulari. Aquam deluli, ignem uccendi, et inter tuos

vernulas de largilale tua vicium et veslilum prome-

rui. Post qliquotannqsparthtes meosrepelii Tutcos,

quos iterutn relinquo ut profanos, et reposco Chri-

stianos, interquossal bealius degui, quam .itiier.co-

gnatos et cqmpairiotas mtos. Infortunia lua, probe

w>_audivit el prq dejectiqne lua, luorumque saih

olim dolui. Nune autetn vinculis absoluto, proprios-

quepenates repeteriti,fidamlibicomitatem servabo, et

itineris veslridux usque in Antiochiam ero. Haeeet

multa his simila paganns locutus est, et Joscelinus

cum socio sup valde lsetatus est. Prolinus pannos

Q commiitaverunt. Barbarus prsecedebat ut dominus,

et cpnfabulabatur cum obviantibiis. Christiani vero

proceres, ut vilia mancipia, subsequebanlur, etre-

gem Sabaoth pro.communi salute taciti depreca-
bantur. Sarraceni quoque sexennem filiam. alter-

natis vicibus in ulnis suis gaudentes bajulabant, et

per oppida vel urbesincogiiiti_pei'trsinsibant.
_Nimc, quid illis qui Carpetrse agonizabant conti-

gerit, attdiie. In arce tres uxores Balad latebant,

quas Christiani per xv diesJbidem esse non agno-
veranl. Fatumia, regis Medorum Halis filia, pul-
chritudine prsecellebat ac potcntia, alia vero Ro-

duani de Aleph fiiiayet tertia erat admiralii de

Caloiambar lilia. Porfp fiiia Roduani litteras scri-

psit, et columbam, fefentem epistolam collo alli-

D gatam, maritp, cum centiira raillibus Sardanasob-

sidenti, de tufre direxit, ubi omnia de captionc
arcis et occisibne cuslodum et depopulationere-

gionis, iiquido enarrayit. Mos Balad terrilus obsi-

dionem dissolvit, et Carpetram repetere fesiinavil,

quam, collectis undiqiie viribus, octo mensibus ob-

sedit. ,

TuncJosCelinus cnm sociis suis permedias acies

Balad incognittis pertransiit, alque ad proprios lares

perveniens, ducem suum optime remuneravt. Om-

nes enim sacfb forite regenerari fecit, et maritum

cum conjuge magnis pbssessionibus ditavit. Puei-

lulam quoque, quaro ignolusbajulans Ethnicas tri-

bus deliisefat, Ciifisliano milili in conjugem cum

magno honore dohavit. Balad Carpetram cumin-
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genli mulliludinc diu circumvallavit, el, Balduinus

cum suis insigniter repugnayit. In arce qiiamplures
erant aulae spatiosae ac speciosae, et prxcipuis ca-

roerse miirisjntercltisse, ubi efant ingentes tbesauri,

copia scilicel auri et argenti, lapides pretipsi, pnr-
pura et sericum, et omniuro copia divitiarum,- Ri-
vus eliam abundans deEuphrate illic oriebatur,

qul subtef raheo canati mirabili arte cpnducebatur,
et omnibus inclusis ad usus necessarios iiberthri
famtilabatnr. Subsidiura vero, panis et vini, car-,

niumque recentium, seu ranc}darum, mille ntili-

libus usque ad decem annos siifficiebat. Undeani-
mositas Francorum redilum Joscelini cum auxXip
Christianorum prseslplari fiducialiter poteral,
_Anxius, igilur: Balad Balduinum regem per excel-